
DPC025/326 del 20/12/2022 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

OGGETTO: Progetto CREATE - Climate REsponses for the AdriaTic rEgion, programma Interreg Italia-Croazia, 
ID 10417055. Affidamento del servizio di controllore di I livello e impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATTO ATTO CHE la Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, è partner del 
progetto CREATE - Climate REsponses for the AdriaTic rEgion, finanziato a valere sul programma Interreg 
Italia-Croazia; 
 
EVIDENZIATO CHE 

 CREATE è un progetto che nasce dalla necessità di predisporre una raccolta sistematica della 
conoscenza sviluppata dai progetti finanziati durante la programmazione 2014-2020, appena 
conclusa, che ha affrontato gli impatti dei cambiamenti climatici nella regione del Mar Adriatico. 

 L’obiettivo del progetto è di rendere questa conoscenza maggiormente accessibile e usufruibile dai 
soggetti che abitano le aree costiere accelerando la condivisione di strategie di adattamento e 
favorendo la necessaria transizione ecologica.  

 il progetto CREATE mira ad identificare know-how, soluzioni e impatti sul tema dei cambiamenti 
climatici sviluppati nell’ambito di progetti cluster di successo identificati dal programma Interreg 
Italia-Croazia, tra i quali si annovera il progetto Joint_SECAP partecipato dalla Regione Abruzzo, 
Servizio Energia, e concluso nel 2021; 

 Il progetto ha avuto avvio in data 01/06/2022 e terminerà in data 30/06/2023, salvo proroghe; 

 Il budget complessivo del progetto è pari a € 599.962,50, comprensivo delle quote di 

cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo regionale FESR (85%) pari a € 509.968,13 e del 

cofinanziamento nazionale assicurato dal Fondo di Rotazione ex legge183/1987 (15%) pari a € 

89.994,38 e il budget riferito alle attività di competenza della Regione Abruzzo ammonta ad € 

48.000,00, di cui € 40.800,00 come quota di cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo 

regionale, ed € 7.200,00 di cofinanziamento nazionale; 

 
CONSIDERATO che il progetto CREATE si articola nei seguenti Work Package (WP): 



 WP1: Project Management and coordination of activities, ovvero coordinamento, gestione e 
monitoraggio del progetto (responsabile: Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti 
Climatici); 

 WP2:Communication activities, ovvero attività di comunicazione incluse l’organizzazione di eventi 
in presenza e online (responsabile: Centar Za Regionalne Aktivnosti Programa Prioritetnih Akcija); 

 WP3: Clustering thematic activities, ovvero attività di raccolta ed analisi di dati, informazioni e 
documenti, partendo dai risultati dei progetti individuati, per definire una serie di strumenti 
necessari a migliorare la capacità di adattamento principalmente nelle zone costiere (responsabile: 
CNR). 

 
DATO ATTO che il progetto prevede due rendicontazioni a cadenza semestrale a partire dall’avvio delle 
attività, per le quali il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio ha necessità di reperire una figura 
professionale qualificata per lo svolgimento del controllo di primo livello, per il quale si prevede il 
corrispettivo di € 500,00 per certificazione, fino a un totale massimo di € 1.000,00, da intendersi 
omnicomprensivi e al lordo dei contributi previdenziali e dell’IVA, se dovuta.; 
 
RICHIAMATI  

 l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 s.m.i., il quale dispone che “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 la FACTSHEET N. 6 PROJECT IMPLEMENTATION del programma Interreg Italia-Croazia che, 
per gli affidamenti di import inferiore a € 5.000,00 prevede:  “Even for contracts having a 
value below EUR 5.000 (excl. VAT) or stricter national thresholds, the adequacy of costs 
must always be ensured and demonstrated. However, in such cases beneficiaries do not 
have to give evidence of a specific selection procedure conducted “ 

 
VISTA la proposta di incarico per l’attività di controllore di I livello per il progetto CREATE, giusto prot. 
0529607/22, trasmessa alla Dott.ssa Federica Raggi; 
 
ACQUISITA agli atti con prot. 530037/22 l’accettazione della proposta per lo svolgimento del servizio di 
controllo di primo livello per il progetto CREATE da parte della Dott.ssa Federica Raggi; 
 
VERIFICATI i requisiti di professionalità della Dott.ssa Federica Raggi e VISTA la DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO – controllore individuale trasmessa dalla Dott.ssa Federica Raggi in merito 
ai requisiti del controllore cui sono affidate le attività di verifica di cui all’art. 23 del Reg. (UE) 1299/2013 e 
all’art. 125 del Reg. (UE) 1303/2013; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e della 
FACTSHEET N. 6 PROJECT IMPLEMENTATION del programma Interreg Italia-Croazia, il servizio di Controllore 
di primo livello alla Dott.ssa Federica Raggi nata a ATRI (TE) il 15/09/1979 residente in Pescara, via 
Peschiera n. 14 - CF RGGFRC79P55A488X; 
 
RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 
corretta predisposizione degli atti di accertamento; 
 
DATO ATTO che  

 la copertura finanziaria del presente affidamento è assicurata dallo stanziamento sul capitolo di 
spesa 281432/2 “REALIZZAZIONE PROGETTO CREATE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE“; 

 le erogazioni del corrispettivo dovuto saranno disposte nell’esercizio 2023 a seguito di svolgimento 
dell’attività di controllo e dietro presentazione di fattura elettronica; 

 



VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e della FACTSHEET N. 6 
PROJECT IMPLEMENTATION del programma Interreg Italia-Croazia, il servizio di Controllore di 
primo livello alla Dott.ssa Federica Raggi nata a ATRI (TE) il 15/09/1979 residente in Pescara, via 
Peschiera n. 14 - CF RGGFRC79P55A488X; 

 
2) di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento, sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 1.000,00 sui seguenti capitoli di entrata: 

 € 850,00 cap. 21432 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CREATE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 150,00 cap. 22432 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 
COOPERAZIONE CREATE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

 
3) Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere all’impegno di spesa sul bilancio 

dell’esercizio finanziario 2023 di € 1.000,00 sul capitolo di spesa 281432/2 “REALIZZAZIONE 
PROGETTO CREATE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” a favore della Dott.ssa 
Federica Raggi nata a ATRI (TE) il 15/09/1979 residente in Pescara, via Peschiera n. 14 - CF 
RGGFRC79P55A488X, creditore determinato ai sensi della L.R. 3/2002 a valere sugli accertamenti di 
cui al capoverso precedente; 

 
4) dare atto che: 
• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, e di seguito si indicano il CIG e il 

CUP: 
CIG Z1A3936CD8  CUP C83C22000580005; 

• il presente affidamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 
Trasparenza e merito, sottosezione “bandi e gare”; 

5) di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Entrate e 
al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza, al Direttore del Dipartimento DPC e alla 
Dott.ssa Federica Raggi. 
 

 
                        L’Estensore                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                              Ing. Armando Lombardi 
              F.to elettronicamente                                                                                    F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


